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BLOQUE I. 
APROXIMACIÓN AL REGLAMENTO 
VERI*FACTU Y A LAS NOVEDADES 

QUE INCORPORA

El Real Decreto 1007/2023, de 5 de diciembre, por el 
que se aprueba el Reglamento que establece los requisi-
tos que deben adoptar los sistemas y programas informá-
ticos o electrónicos que soporten los procesos de factura-
ción de empresarios y profesionales, y la estandarización 
de formatos de los registros de facturación, comúnmente 
conocido como «Reglamento Veri*Factu», es una norma 
que, según señala su propio preámbulo, pretende avan-
zar en la digitalización, tanto pública como privada, para 
«conseguir la modernización de la dotación digital de py-
mes, microempresas y autónomos, a la vez que una mejora 
en el cumplimiento tributario y en la lucha contra el incum-
plimiento». 

Su punto de partida se encuentra en el apartado 2.j) del 
art. 29 de la LGT, que fue incorporado por la Ley 11/2021, 
de 9 de julio, de medidas de prevención y lucha contra el 
fraude fiscal, en el que se recoge «la obligación, por parte 
de los productores, comercializadores y usuarios, de que 
los sistemas y programas informáticos o electrónicos que 
soporten los procesos contables, de facturación o de ges-
tión de quienes desarrollen actividades económicas, garan-

https://www.iberley.es/legislacion/real-decreto-1007-2023-5-dic-reglamento-veri-factu-27231874
https://www.iberley.es/legislacion/articulo-29-ley-general-tributaria
https://www.iberley.es/legislacion/ley-11-2021-9-jul-medidas-prevencion-lucha-contra-fraude-fiscal-transposicion-directiva-ue-2016-1164-modificacion-diversas-normas-tributarias-materia-regulacion-juego-26915734
https://www.iberley.es/legislacion/ley-11-2021-9-jul-medidas-prevencion-lucha-contra-fraude-fiscal-transposicion-directiva-ue-2016-1164-modificacion-diversas-normas-tributarias-materia-regulacion-juego-26915734
https://www.iberley.es/legislacion/ley-11-2021-9-jul-medidas-prevencion-lucha-contra-fraude-fiscal-transposicion-directiva-ue-2016-1164-modificacion-diversas-normas-tributarias-materia-regulacion-juego-26915734
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ticen la integridad, conservación, accesibilidad, legibilidad, 
trazabilidad e inalterabilidad de los registros, sin interpo-
laciones, omisiones o alteraciones de las que no quede la 
debida anotación en los sistemas mismos. Reglamentaria-
mente se podrán establecer especificaciones técnicas que 
deban reunir dichos sistemas y programas, así como la 
obligación de que los mismos estén debidamente certifi-
cados y utilicen formatos estándar para su legibilidad». A 
mayor abundamiento, de hecho, esa misma norma tam-
bién había incorporado un nuevo art. 201 bis de la LGT, 
que contempla una infracción tributaria por fabricación, 
producción, comercialización y tenencia de sistemas in-
formáticos que no cumplan las especificaciones exigidas.

Así las cosas, el Reglamento Veri*Factu estableció los 
requisitos que deben cumplir los sistemas informáticos 
de facturación que utilicen los empresarios, profesiona-
les y empresas que ejerzan actividades económicas, a fin 
de garantizar la integridad, conservación, accesibilidad, 
legibilidad, trazabilidad e inalterabilidad de los registros 
de facturación. Su objetivo es alinearlos con la normati-
va tributaria para que toda transacción comercial gene-
re una factura y una anotación en el sistema informático 
del contribuyente, sin que sea posible la alteración pos-
terior de tales anotaciones; y permitiendo, en su caso, 
la simultánea o posterior remisión de la información a la 
Administración tributaria. Además, también incorporó la 
posibilidad de que los obligados tributarios remitan por 
vía electrónica a la Administración tributaria, voluntaria y 
automáticamente, todos los registros de facturación ge-
nerados en sus sistemas informáticos (en cuyo caso se 
entenderá que esos sistemas informáticos ya cumplen por 
diseño los requisitos técnicos). Estos últimos son los de-
nominados «sistemas de emisión de facturas verificables» 
o «sistemas VERI*FACTU».

Igualmente, la norma introdujo una serie de modificacio-
nes en el Reglamento que regula las obligaciones de fac-
turación (el Real Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre):

•	 Modificó sus arts. 6 y 7, que son los que, respecti-
vamente, se ocupan de los requisitos de las factu-

https://www.iberley.es/legislacion/real-decreto-1619-2012-30-nov-reglamento-regulan-obligaciones-facturacion-10284789
https://www.iberley.es/legislacion/articulo-6-reglamento-regulan-obligaciones-facturacion
https://www.iberley.es/legislacion/articulo-7-reglamento-regulan-obligaciones-facturacion
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ras completas y simplificadas, para establecer que 
cuando se expidan utilizando los sistemas infor-
máticos que desarrolla el Reglamento Veri*Factu 
deberá incluirse, además, el siguiente contenido:

	– La representación gráfica del contenido parcial 
de la factura mediante un código «QR». Si la fac-
tura fuese electrónica, la representación gráfica 
podrá ser sustituida por el contenido que repre-
senta el código «QR».

	– Estas facturas, sean electrónicas o no, incorpo-
rarán además la frase «Factura verificable en la 
sede electrónica de la AEAT» o «VERI*FACTU» 
únicamente en aquellos casos en los que el sis-
tema informático realice la remisión de todos los 
registros de facturación a la AEAT.

•	 Incorporó un nuevo apartado 4 al art. 8 del Real 
Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre, conforme 
al cual se presumirá acreditada la autenticidad del 
origen y la integridad del contenido de la factura 
que se haya expedido utilizando un sistema o pro-
grama informático de acuerdo con los requisitos 
del Reglamento Veri*Factu.

Por lo demás, la Orden HAC/1177/2024, de 17 de octu-
bre, concretó los aspectos técnicos, funcionales y de con-
tenido recogidos en el Reglamento Veri*Factu. Asimismo, 
desarrolló las especificaciones técnicas y funcionales de 
formación del código «QR» y, en su caso, de la frase que 
deberá incluirse en las facturas expedidas por los siste-
mas informáticos.

https://www.iberley.es/legislacion/articulo-8-reglamento-regulan-obligaciones-facturacion
https://www.iberley.es/legislacion/articulo-8-reglamento-regulan-obligaciones-facturacion
https://www.iberley.es/legislacion/orden-hac-1177-2024-17-octubre-desarrollan-especificaciones-tecnicas-funcionales-contenido-referidas-reglamento-establece-requisitos-deben-adoptar-sistemas-programas-informaticos-electronicos-soporten-procesos-facturacion-empresarios-profesionales-estandarizacion-formatos-registros-facturacion-aprobado-real-decreto-1007-2023-5-diciembre-reglamento-regulan-obligaciones-facturacion-aprobado-real-decreto-1619-2012-30-noviembre-27281528
https://www.iberley.es/legislacion/orden-hac-1177-2024-17-octubre-desarrollan-especificaciones-tecnicas-funcionales-contenido-referidas-reglamento-establece-requisitos-deben-adoptar-sistemas-programas-informaticos-electronicos-soporten-procesos-facturacion-empresarios-profesionales-estandarizacion-formatos-registros-facturacion-aprobado-real-decreto-1007-2023-5-diciembre-reglamento-regulan-obligaciones-facturacion-aprobado-real-decreto-1619-2012-30-noviembre-27281528
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A. 
ÁMBITO DE APLICACIÓN

1. ¿Qué sujetos tendrán que cumplir con las 
obligaciones del Reglamento Veri*Factu?

Las medidas que contiene el Reglamento Veri*Factu 
se aplicarán a los siguientes empresarios, profesionales 
o empresas que utilicen sistemas informáticos de factu-
ración (SIF), aunque solo los usen para una parte de su 
actividad (art. 3):

•	 Aquellos que sean contribuyentes del Impuesto 
sobre Sociedades (IS). Sería el caso, por ejemplo, 
de las sociedades mercantiles. Ahora bien:

	– No estarán sometidas a las obligaciones de di-
cha norma las entidades exentas a las que se 
refiere el art. 9.1 de la Ley 27/2014, de 27 de no-
viembre, del Impuesto sobre Sociedades (LIS), 
como podrían ser los organismos autónomos 
del Estado y las entidades de derecho público 
de análogo carácter de las comunidades autóno-
mas y entidades locales o las entidades gestoras 
de la Seguridad Social. 

	– Las entidades parcialmente exentas de los apar-
tados 2, 3 y 4 del art. 9 de la LIS estarán some-
tidas a esta obligación exclusivamente por las 
operaciones que generen rentas que estén suje-
tas y no exentas del IS. Entre ellas se encontra-

https://www.iberley.es/legislacion/articulo-3-reglamento-veri-factu
https://www.iberley.es/legislacion/articulo-9-ley-impuesto-sobre-sociedades
https://www.iberley.es/legislacion/articulo-9-ley-impuesto-sobre-sociedades
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rían, por ejemplo, las entidades sin ánimo de lu-
cro, los colegios profesionales, las asociaciones 
empresariales, los sindicatos de trabajadores o 
los partidos políticos.

•	 Los que sean contribuyentes del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas (IRPF) que desa-
rrollen actividades económicas. Es decir, los em-
presarios individuales o autónomos, pero también 
los arrendadores de inmuebles cuyo arrendamien-
to constituya una actividad económica a efectos 
del IRPF (por ejemplo, si se utiliza al menos a una 
persona empleada con contrato laboral y a jorna-
da completa o cuando el alquiler no se limite a la 
mera puesta a disposición de los inmuebles duran-
te períodos de tiempo y se complemente con la 
prestación de servicios propios de la industria ho-
telera —como los de restaurante, limpieza, lavado 
de ropa y otros análogos—).

•	 Los que sean contribuyentes del Impuesto sobre 
la Renta de no Residentes (IRNR) que obtengan 
rentas mediante establecimiento permanente.

•	 Las entidades en régimen de atribución de rentas 
que desarrollen actividades económicas, sin per-
juicio de la atribución de rendimientos que corres-
ponda efectuar a sus miembros. Por ejemplo, una 
comunidad de bienes o sociedad civil particular 
que realicen actividades económicas.

Ahora bien, no se aplicará a los contribuyentes aco-
gidos al Suministro Inmediato de Información o SII en 
los términos del art. 62.6 del Reglamento del Impuesto 
sobre el Valor Añadido, aprobado por el Real Decreto 
1624/1992, de 29 de diciembre (RIVA). En este sentido, 
conviene tener en cuenta que la adscripción al SII puede 
ser obligatoria o voluntaria.

A TENER EN CUENTA. Cabe la posibilidad de que la AEAT 
acuerde la no aplicación del reglamento con respecto a de-
terminados contribuyentes, sectores u operaciones. El de-

https://www.iberley.es/legislacion/articulo-62-reglamento-impuesto-sobre-valor-anadido-iva
https://www.iberley.es/legislacion/articulo-62-reglamento-impuesto-sobre-valor-anadido-iva
https://www.iberley.es/legislacion/articulo-62-reglamento-impuesto-sobre-valor-anadido-iva
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partamento de Inspección Financiera y Tributaria de la AEAT, 
previa solicitud de la persona o entidad interesada, podrá re-
solver la no aplicación del Reglamento Veri*Factu en relación 
con sectores empresariales o profesionales, o con contribu-
yentes determinados, cuando quede justificado por las prácti-
cas comerciales o administrativas del sector de que se trate, o 
con el fin de evitar perturbaciones en el desarrollo de las acti-
vidades económicas. También podrá acordarlo en relación con 
las operaciones respecto de las cuales se aprecien circunstan-
cias excepcionales de índole técnico que imposibiliten dicho 
cumplimiento. La resolución podrá tener carácter temporal, 
caso en que estará condicionada al compromiso de realizar 
las adaptaciones necesarias para poder dar cumplimiento a 
las referidas obligaciones, y cesarán sus efectos cuando se 
constate la desaparición de las circunstancias excepcionales 
que motivaron su adopción. Podrá afectar a todas o a alguna 
de las obligaciones establecidas en la normativa y establecer 
condiciones especiales para cada autorización.

Además, obviamente, el Reglamento Veri*Factu tam-
bién se aplicará a los productores y comercializadores 
de sistemas informáticos de facturación, en cuanto a sus 
actividades de producción y comercialización de los siste-
mas informáticos que pongan a disposición de los sujetos 
antes enumerados. 

2. ¿Qué se considera «sistema informático 
de facturación» (SIF) a estos efectos?

A los efectos del Reglamento Veri*Factu, se consi-
dera sistema informático de facturación al conjunto de  
hardware y software utilizado para expedir facturas, 
tanto completas como simplificadas, mediante la reali-
zación de las siguientes acciones (art. 1.2):

•	 Admitir la entrada de información de facturación 
por cualquier método.

•	 Conservar la información de facturación, ya sea 
mediante su almacenamiento en el propio sistema 
informático de facturación o mediante su salida al 
exterior del mismo en un soporte físico de cual-

https://www.iberley.es/legislacion/articulo-1-reglamento-veri-factu
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Veri*Factu está revolucionando la forma en la que empresas y autónomos 
emiten sus facturas. En 2026, deberán tener sus sistemas informáticos de 
facturación adaptados a la nueva normativa. Esta guía busca orientar a los 
profesionales del ámbito jurídico y asesores o consultores en el uso de 
esos nuevos programas.

En un primer bloque de preguntas y respuestas se ofrecen las claves para 
comprender en qué consiste Veri*Factu, a quién se aplica y cómo cumplir 
con las nuevas obligaciones. A continuación, se estudia cómo registrar en 
el sistema de facturación las operaciones más habituales de estos profesio-
nales: se plantean supuestos prácticos y se explica qué campos de registro 
cumplimentar en cada caso. Y, ello, tanto para profesionales que facturen 
desde la Península o Baleares, como para quienes lo hagan desde Canarias.

Finalmente, se detalla cómo proceder ante errores en los registros de fac-
turación, cómo subsanarlos o anularlos (cuando se pueda) y cómo rectificar 
facturas.
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